C 3 tem

38 De vita Hieronymi Aemiliani

tem viduam solandam, ad nepotum curam tutelamque suscipiendam. Ille Prætoriam Provinciam diu peregrinus, id saltem commodi, ex gravi illo familiæ incommodo sibi colligendum putauit, ut obliata occasione domestici vulneris, publicæ gubernationis fasces deponat: qua propter rei familiaris impedimenta causatus, honestaque missione ab Senatu impetrata, eo magistratu & imperio se quamprimum abdicavit, & ex eadem Aemiliana gente novo Prætre subrogato, Venetias contendit. Quam vero libenter & peramanter in primo congresu ab oppidanis exceptus, tam mox ægre & per moleste in digressu dimisus. Cum primum Venetas attigit, duo maximè nepotum gratia praestitit: alterum, quod tenellos adhuc puerorum animos ad omnem pietatem informandos, honestis moribus imbuendos, studijsque literarum erudiendos curauit; Alterum, quod, cum illis multæ atque amplæ varijs in locis res rationesquæ cum multis essent à Patre contraria, earum ille procreationem suscepit accuratissimam, & illorum mercaturis faciundis, reisque augenda se diligenter tradidit. Nemini autem mirum, aut nouum esse debet homines natalibus nobiles, & honorum luce conspicuos mercimonij implicari, quando non modo liberis in Civitatibus, veteri consuetudine approbante, factum est, ut nihil mercatura nobilitati officiat; quod apud Ianuenses, Luccenses, Epidaurios, aliosque liberos homines cernimus, quorum institutis, & legibus nullam nobis

Congr. Somaschæ fund. Lib.I. 39

nobilitatis iacturam tractandam mercium occupatio cuiquam ciuium parit; Sed multò magis etiam, quod, si rem suis pendamus momentis, si antiquorum diligenter discutiamus monumenta, & illustrium testimonio scriptorum, parique rationum suffragio, & exemplorum copia, nobilem hominem mercaturam hand decere comperiemus; folidam semper, ac vilem excipio, quam ciuibus suis interdixerat Lycurgus, & nobilioribus exercendam vetuit Ari^{7. Pol. c. 9.} stoteles. Necesse est enim huiusmodi homines folidos esse, ac pusillos; ut qui lucello magnoperè inferiunt, quæstuique se prorsus dedunt; ac proinde nullius honestæ rei studio incendi, nullius præclari facinoris gloria duci consueuerunt. Quod luculenter expressit Cicero. Mercatura autem, inquit ille, si tenuis est,^{I. Off.} folidia putanda est; si magna, & copiosa, multa vindiquè apportans, mulisque sine vanitate impertiens, non est admodum vituperanda. Sed veterum dictis illustria grauissimorum hominū accedunt exemplar. in Solon, qui & sapiens vnum fuit ex septem, ^{vita.} & legum scriptor longè prudentissimus, cum ei per angusta domi res familiaris esset, propere quod Pater ad beneficentiam propensior Patrimonium valde imminuisset, ad mercatram, rei augendæ gratia, se contulit. Thaletem quoque mercaturam exercuisse auctor est Aristoteles. Platonii etiam olei in Aegyptum exportationem peregrinationis viaticum super In vita peditasse, docet Plutarcus. De Zenone præ^{1. Pol. c. 7.} Stoicæ familia Princeps sunt, qui idem Solonis.

40 *De vita Hieronymi Aemiliani*

ex Laertio haud leui coniectura affirmet; prop̄
tereā, quod puroram ex Phœnico mercatum
tradat; non alia certa causa, ut conjiciunt, nisi
ut iterum distrahendo questum aliquem face-
ret. Neque enim ea fortuna fuit Zeno, aut eo
luxu, ut eam sibi vestem emeret. Auget etiam
mercatura fidem, quod ex pecunia quæstū
quærere illi familiare erat, Patremque Mameā
mercatorē habuit. Catonem insuper Cen-
sorium, absolutum apud antiquos probitatis
exemplar, negotiationi fuisse deditum, seque-
Ex Lact. mercimonijs implicasse auctor est Plutarchus.
In eius vi-
ta. Sed à sapientibus ad nobilissimos, hoc est ad
Reges, & Imperatores gradum faciamus.
Val. Max. Tarquinius Priscus qui præclaris virtutibus Ro-
manorum Regnum est assecutus, quiq[ue] cul-
lib. 3. c. 3. tum Deorum nouis sacerdotijs illustrauit, Se-
natūm numero auxit, Equestrem ordinem fre-
quentiorem reddidit, ex Patre mercatore mer-
cator ipse exitit, & ingentes opes mercatu-
Diony. lib. ra congessit. Vespasianus Imperator, non so-
3. lūm antè Imperium ad mercaturæ quæstus,
sustinendæ dignitatis causa, descendit; sed,
Ex Suet. illo etiam adepto negotiationes palam exer-
cuit, multa viliori emendo, quò pluris distra-
heret. Aelius Pertinax Imperator renunciatus,
non secus mercaturam per suos homines exer-
cere instituit, ac si priuati ordinis exitisset.
Diony. lib. Addatur & hoc postremo loco. Mercurius Rex,
& Philosophus à prisca illis inter Deos relatus,
quod mercaturæ non modo operam dedit, sed
& eam primus opium ceteris tradidit: ideo-
que

Congr. Somaschæ fund. Lib. I. 41

que diuini honores illi decreti. Vides igitur
& Regiam, & Imperatoriam dignitatem, quin
etiam diuinitatem mercatoribus ab antiquis
deferti; ut minus mirum sit, si eundem hominem
nobilem esse, & mercatorem sèpè contingat.
Sed ista longius prosequi præsentis non est in-
stituti; hæc pro oblata occasione, leuiter deli-
basse satis: nec enim Veneta nobilitas cuius-
quam eger defensione, cui primas deferri in-
confesso est apud omnes. Ad Hieronymum re-
deamus, qui, nepotum suscepit tutela, integra
fide illorum bona curauit, nullo emolumento,
nulla quæstus vtilitate ductus; quippè non istis
rebus labores ille suos metiebat, sed Christia-
nae charitatis ardore magis, quam vtilitatis fru-
tu, aut sanguinis coniunctione, ad ea procu-
randam motus, vberiores laborum suorum pro-
uentus à Deo, cuius causa erant suscepti, sibi
policebatur.

Insignis in Hieronymo morum mutatio.
Cap. XII.

HAUD segnior autem in suorum morum cul-
tura, quam in rei familiaris administra-
tione extitit Hieronymi industria, & diligen-
tia. Solitus enim grauioribus publicæ gubernationis
curis, diligenter cepit spiritualium, ac
celestium rerum studijs vacare; vitiorum om-
nium in primis seruitutem depellere, & liberæ
animi sui possessionem ab improbis & iniustis
dilectoribus, quibus iam adeò fuerat addic-
tus.

42. *De vita Hieronymi Aemiliani*

tus , ad verum Dominum omnino transferre statuit . Nec diuinorum rerum studio flagrantí
præsens numinis auxilium defuit : quod occulta virtute , ita cœpit Hieronymi mentem animumque versare , ut admirabilis vita correctio , & insignis morum emendatio breuissimè extiterit . Nam , reiectis omnibus antea , aut ad vanitatem , aut ad luxum quaestis vniuersa , tum in habitu , & ornatu corporis , tum in diætis & factis , ad grauitatem , & modestiam composita ; excisa ad breues capillos luxuriantes comæ , quibus maximè iuuentus aut calamistro compatis , aut in cincinnos inflexis , aut in obeliscum erectis , delectari solet . Venustas oris in speciem virilem commutatur ; verborum parcus , & prudens æstimator ; Denique à seipso planè diuersus , atque in alterum mutatus totus apparet ; vt in eo facile cerni posset diuinæ gratiæ atque benigitatis virtus & amplitudo . Cum autem numeris omnibus absolutam hominis conuersionem , & sui ipsius cognitione , & commissorum detestatione contineri didicisset ; harum ille rudis rerum , & ignarus , diuini verbi præconibus , de superiori loco in Ecclesijs , sacris diebus ad populum differentibus aures dabat quam assidue attentissimas ; quod facilius animus salutaribus eorum monitis informatus , in reconditam & difficilem sui cognitionem deueniret ; & præteriorum scelerum dolorem cōciperet salutarem . Quo audiendi studio contestatam à Diuo Paulo veritatem illam sèpius

Ad Heb. 4

est re ipsa expertus : Vimus est sermo Dei & effi-

sax.

Congr. Somaschæ fund. Lib. I. 43

ex , & omni gladio anticipi penetrabilior ; quippe inter audiendum incalescere , tristarique , & damnata rerum speciosarum vanitate , paupertatis , & pœnitentia amore succendi , sibimet acriter indignari , quod vera virtutis spreta dignitate , in tam vilia & obsecna deiecisset animum ; eoque celesti gladio admodum salubriter transuerberatus , altis præcordijs conceptu salutaris vulneris dolorem , modò ex oculis videri fletu , modò ex pectore crebris singultibus , ac suspirijs erumpentibus , indicabat . Dismissa concione , è templo discedens , non luxuriabat in plausus quoldam vulgares , & inanes ; sed in vberrimam virtutis solidæ frugem matrescebat ; non leui quadam animi titillatione , aut aurium dulcedine delinitus , sed corde compunctus tacitus , ac meditabundus sanctiora virtuœ consilia coquens , abibat . Indè , Hieronymi pectus diuini spiritus lumine in dies clariss illustrante , cœpit ipse intenta mentis acie , cum anteactæ virtuœ ingratitudine & impuritate , cœlestium bonorum magnitudinem & præstantiam diligenter conferre ; qua vna cogitatione sic ille afficiebatur interdum : vt , veluti sensibus destitutus , non modò nullum amplius è rerum terrenarum vnu , atque aspectu solatium caperet : sed ingens etiam earum odium , atque stadium hauriret . Tum sèpè acrioribus conscientiæ stimulis agitatus , humi prostratus ad Christi signum de Cruce pendentis , manantibus vbertim lachrymis , & superioris vita annos in amaritudine animæ sua memoria repetens ,